数
字
治
理
中
心

数
字
治
理
中
心

—1—

南京市浦口区人民政府办公室文件

浦政办发〔2025〕2 号

关于印发《2025 年浦口区政府门户网站
在线访谈活动实施方案》的通知

区各相关单位：

《2025 年浦口区政府门户网站在线访谈活动实施方案》已

经区政府同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

南京市浦口区人民政府办公室

2025 年 4 月 7 日

（此件公开发布）

数
字
治
理
中
心

数
字
治
理
中
心

—2—

2025 年浦口区政府门户网站
在线访谈活动实施方案

为贯彻落实上级有关文件精神，加强政民互动交流、建立健

全网上沟通机制，接受群众咨询，为群众释疑解惑，提升政府公

信力和亲和力，2024 年区政府门户网站开展“全民消防安全宣

传教育”“发展数字农业，助推乡村产业振兴 ”“地方（非遗）

文化的旅游价值”等 7 期民生关注度较高的主题访谈，取得较好

访谈效果。2025 年区政府门户网站将继续开展在线访谈活动。

一、活动目标

紧扣区委区政府重点工作任务，利用区政府门户网站平台，

开展在线访谈活动，搭建政府与民众之间沟通桥梁，促进政务信

息公开，扩大民众参与力度，加强政民互动，着力构建服务型政

府。

二、参与范围及活动时间

2025 年区政府门户网站在线访谈活动，具体参与单位、时

间见下表。

2025 年区政府门户网站在线访谈工作安排

序号 访谈时间 访谈内容 责任单位

1 4 月 强化基金招商，赋能高质量发展
  国资办★

商务局

2 5 月 体育赛事赋能旅游消费 文旅局★

数
字
治
理
中
心

数
字
治
理
中
心

—3—

3 6 月 校家社协同育人
  教育局★

卫健委

4 7 月 渐进式延迟退休政策解读
  社保中心★

人社局

5 8 月
执法改革，浦口先行——浦口区探
索实践“111”综合执法新模式

综合行政执法局★

汤泉街道

6 9 月
聚焦粮食安全，努力提升农田基础

设施水平

 农业农村局★

永宁街道

7 10 月
加快建设现代化经济体系

赋能园区高质量发展
开发区★

8 11 月 城镇燃气“安心用气工程”
  城建局★

桥林街道

（备注：标注★的单位为每期访谈的第一责任单位）

三、活动步骤

（一）确定主题。访谈责任单位要紧紧围绕中央、省、市、

区中心工作，主动思考群众关注的热点、难点问题，加强我区重

要文件政策解读，结合本单位实际拟定访谈主题。

（二）发布访谈预告。访谈录制前一个月，访谈第一责任单

位需向城市数字治理中心提供本期访谈的文字简介，由城市数字

治理中心发布本期访谈预告页面，并开通为期 20 天的网友提问

征集通道。

（三）起草访谈稿。访谈责任单位应围绕访谈主题并从征集

到的网友提问中选取具有代表性的问题编写在线访谈稿，字数不

得少于 8000 字。访谈初稿完成后由访谈第一责任单位提交城市

数字治理中心、融媒体中心审核。

（四）访谈定稿。访谈录制前 3 天，访谈第一责任单位需向

数
字
治
理
中
心

数
字
治
理
中
心

—4—

城市数字治理中心、融媒体中心提交访谈定稿。

（五）确定访谈录制日期。访谈责任单位经与城市数字治理

中心、融媒体中心协调后，确定访谈录制日期。

（六）实施访谈。访谈领导到融媒体中心演播室录制访谈。

访谈录制中，由城市数字治理中心、融媒体中心同步图文直播；

访谈录制完成后，由融媒体中心负责后期视频制作、城市数字治

理中心发布访谈视频。

四、组织实施

区政府门户网站在线访谈活动由区政府办、区城市数字治理

中心和区融媒体中心组织实施，具体职责分工如下：

区政府办：负责区政府门户网站在线访谈工作的组织协调工

作，协调有关部门负责人参加在线访谈活动，审核年度访谈计划，

督促有关部门回答网民提问。

区城市数字治理中心：负责每期访谈预告页面、网友提问通

道的制作与发布，访谈稿审核及访谈活动备案工作，做好区政府

门户网站图文直播及网络技术服务保障工作。

区融媒体中心：负责区政府门户网站在线访谈活动场所的准

备与布置，做好电视直播技术服务保障，承担在线访谈主持工作，

做好“浦口发布”客户端图文实录工作。

五、工作要求

（一）强化组织领导。在线访谈活动关乎政府及部门形象，

也是联系群众、解决问题的具体路径手段，各有关部门和单位要

数
字
治
理
中
心

数
字
治
理
中
心

—5—

高度重视，明确 1 名分管领导负责，落实责任科室具体组织实施。

（二）扎实认真准备。各责任单位要认真筹划，提早做好在

线访谈的各项准备工作，明确分工、密切配合、通力合作、狠抓

落实，确保每期在线访谈按照活动计划安排如期进行。

（三）突出访谈重点。各访谈责任单位的访谈内容要紧紧围

绕 2025 年区委、区政府重点工作，人民群众关注的热点难点问

题和我区重要政策文件解读进行访谈，达到听取意见、释疑解惑、

化解矛盾、促进和谐的目的。

（四）抓好总结提高。各访谈责任单位访谈活动结束后，要

及时总结活动经验，认真梳理网民提出的意见和建议，本着对群

众高度负责的精神，迅速做好相关整改工作。

联系人：杨  慧  联系电话：025-58311686

 抄送： 区融媒体中心。

 南京市浦口区人民政府办公室 2025年4月8日印发

		Stamp
	2025-04-08T11:24:47+0800